Regia promotua.

Regia epistola promotiva est illa: que scribitur a principe ad aliquam personam quam ad dignitatē quāpiā seu gradū promovere intendit: cuius quidē ep̄le talis est regula. **Regula.**

Si uoluerit princeps promotiuā ep̄lam ad aliquā psonā scribere hoc duplē facere poterit: uno. s. mō: qñ i p̄am ep̄lam dirigit ad aliqā tertia psonā. cui mādat ut amicū quēpiā uel familiarē ad aliqām dignitatē promoueat. altero uero modo qñ ad i p̄am psonā ppriā scribit quā promouere intēdit. Sed quocūq̄ mō siat: illā in ptes tres diuidet. In q̄rū prima f̄m i starū ep̄larum consuetudinē apponet nomē & titulos suos: cū breui salutatiōe. In secūda ue-ro captabit beniuolētiā ab illa psona quā promouere intēdit: i p̄am s. claudādo ab aliqua uirtute pticulari: que sp̄aliter in i p̄a refulgeat & dicēs. q̄ ppter uirtutes suas ipsa mereret oīum fauorē acquire. In tertia autē captabit beniuolētiā a psona ppria: dicens. q̄ ppter istam causam ipse sit incitatus: ad porrigendū ei oēm fauorem & gratiam: & tunc subiungit: q̄ uacante nunc talibene-ficio uel dignitate: ipse uoluerit eam tradere ipsi amico: quis nō sit sufficiēs uel equalis ad eius uirtutes & conditiones remunerā das: offerēdo tñ ei post hac oēm operam suam: ita q̄ facile intel-liget ab eo magni existimari & plurimi fieri. **Propositio.**

Promoueat dux mediolanensis Franciscum ueturium ad ti-cinensem pontificatum. **Exemplum.** pars.i.

Aloánes galeaceus maria: dei grā dux mediolani: papię comes ac genuę dñs: Fráscico uetorio: abbatileonēsi reuerēdissimo fa-lutem ac dilectionis affectū. ii. **E**ximię uirtutes ac singulares quedā animi tui cōditiōes: que non obscuro nec uario sermone: sed & clarissima & una oīum uoce p̄dicant: adeo dieb⁹ istis ad aures nřas gratissime aduolarūt: ut merito anim⁹ nři iā inclinat⁹ sit: ad eū tibi fauorē in oībus rebus & optatis tuis exhibēdū: quē unicuiqz familiari ac doméstico nřo exhibēdū existimam⁹. iis. ii. mediis duximus uiros bonos ad uirtutē alliciēdos: qui cū uirtu-tum suarū aliqua se uiderint premia cōsecutos: eo facilius ad me liora semp accedant. iii. **Q**uod ut aperti⁹ ista in te affection nřa

patescat: uacante nunc ticienensis pontificatus sede: te p̄ter oēs du
xitus huic pōtificio muneri p̄ficiēdū: ut hoc sit tibi animi n̄fisir
missimū monumētū. His igif litteris n̄fis declaramus te hui⁹ ec
clesię papiensis ep̄m benemeritū: rogamusq; ut hoc munusculū
nostrum grato animo suscipere uelis q̄uis multo sit tuis meritis
inferi⁹. sed post hac si dabit facultas: ut merita possim⁹ uirtutib⁹
tuis p̄mia cōdonare: senties pfecto: nos tāti sapientiā & doctri
nā tuam existimasse: q̄ti ab oib⁹ existimāda erat: cui etiā uolum⁹
omnem operā nostrā in oib⁹ optatis tuis esse paratā. Date medi
olani: in n̄ro ducalipalacio. anno salutis. m.cccc.lxxxvii.

C Mixtum genus. **C** aput.xx.

Ixtum genus est illud: qđ fit quotienscunq; fm diuer
m forū negociorū exigentiā: in uno litterarū uolumine
diuersorū generū eplē cōtinēt: et huius generis sp̄es
sunt due: nā aut ex duob⁹ generib⁹ est mixta eplā: aut ex plurib⁹.
Mixta.

Ex duobus. **E**x pluribus.

C Mixta epistola ex duobus generib⁹ est illa: quę duo tantū ge
nera cōpleteū: uel etiā duas sp̄es: de iis: quę superi⁹ exposite sunt:
cuius epistole talis est regula. **R** egula.

C Si mixtā epistolā ex duobus generibus uel duabus specieb⁹:
ad aliquē amicum scribere uoluerim⁹: illā principaliter in partes
duas diuidem⁹. In quarū p̄ma ponemus eā partē eplē scribendā
quę magis nobis uidebit̄ esse necessaria. In secūda uero subiūge
mus illā quę minorē in se & minus necessariā cām habet. Sed tñ
notare debemus: q̄ in tali eplā mixta solemus in principio semp
facere exordiū hoc mō. s. si eplā fuerit p̄ncipalis & primo scripta
ad amicū: declaramus ei tanq; p̄ exordiū q̄ cū nobis multa & ua
ria adeū scribēda occurrāt p̄ has l̄ras uolumus eū de oib⁹ admo
nere: & tūc particulariter seruādo ordinē oīum scribēdorū singu
la breuiter & dilucide exponem⁹. Si uero secūdaria fuerit episto
la & responsua: dicemus in principio: nos recepissem⁹ ab amico
nostro litteras: quę nobis gratissime fuerunt: & q̄ ad omnia il-

la particulariter rescribemus: quę uidebuntur responsiōe digna
& tunc similiter per ordinē ad omnia respondebimus. Si uero
aliquid etiā nobis scribēdū acciderit illud in fine eplē scribemus: of
ferendo ipsi amico omnem operā nřam in omnib⁹ paratā: ut in
aliis epistolis fieri consuetum est.

Propositio.

¶ Scribat excusatoriam simul & domesticam epistolam ad Cu
rionem Cicero: ipsum de negotiis suis admonendo.

Exemplum.

Pars.i.

¶ Accepi abs te litteras Curio charissime: quę licet mihi iucun
dissimē fuerint: cū ex illis intellexerī: de tua tuorūq; oīum salute.
aliquid tñ molestie attulerūt: cū te uideā me negligētie criminē sus
pectū habere: qđ s. ut optabas: sēpissimas ad te lras nō dederī: &
pfecto qđ hoc mihi molestū sit: qđ me sentio ab oī penit⁹ culpa
uacare. est tñ aliquātulū ex altera parte iucūdū cū hēc p̄fertim irā
rum mearū expostulatio nō paruum in me amorē tuum oīdit.
Dabo igitur operā: ut quāuis neminē p̄termiserim: quę quidē ad
te peruereturum putauerim: cui litteras nō dederim: te etiam hoc
in scribendi genere expleā: p̄fertim si uidero officium meū abs
te non uilipendi. Sed de litteris hactenus. ii. ¶ Scribis ad me ut
de negotio tuo te certiorē reddam: scias nos die noctuq; labo
rare: ut expediatur sed est tanta aduersariorum tuorum iniqtas:
ut res semper sic ipſis cogentibus: in lōgum protrahaē: speram⁹
tamē ut demū infracta iþorum iniqtate: tuā sis dignitatem reten
tur⁹. iii. ¶ Quod autē scribis: ut ad te libros iuris ciuilis trāsmittā:
faciā id equidē libentissime: sed quia propter hēc bella intestina:
quę adhuc sedata non sunt: nullus hinc potest nunciū tuto disce
dere: expectabis ad paucos dies: quoſq; pax: quę inter partes tra
ctatur: ad conclusionē ueniat: tunc uoto tuo securius & melius
satissfaciet. Si quid est aliud: qđ mea tibi opera prodesse possit: tu
um ē iubere: meū autem mād at tua qđlibētissime exequi. Vale.

¶ Mixta ex pluribus.

¶ Mixta eplā ex plurib⁹ ē illa: qđ plura in se genera cōpliciē: uel
plures diuersas spēs: cui⁹ eplē tal' breuiterē regula. Regula.

CSi uoluerimus mixtā epistolā ex pluribus ad aliquā personā scribere; illā in tot partes diuidem⁹ quo erūt genera uel species ep̄larū: ex q̄bus ip̄a erit cōposita: & tunc a maiore semp & maiori momēti incipiēmus: p̄ oīa seruando regulā suā: p̄t in suo capitulo declaratū est. deinde ad propinquā descendemus: deinde ad minorē: donec omnis rerū scribendarū numerus cōpleatur: semp in omnib⁹ seruādo regulā suā: sicut in suo loco suit superius diffinitū. Sed illud addere debemus: qđ semp est faciendū aliqd̄ exordiū intali ep̄la: p̄ qđ declarem⁹ ea generaliter quę scribere intēdimus: uel saltē ut p̄ ip̄m dem⁹ aliquē introitū ad ipsam ep̄lam cōponendā. In fine p̄terea ep̄lē adiūgimus oblationes cōsuetas: addēdo etiā: si nobis uidebit̄: expositionē alicuius negotii nostri qđ ad ip̄m amicū scribere intēdimus: quę negocia: n̄i si fuerint alii cuius magni momēti: sunt semp postponenda: quia amicorum causē sunt prius recitandę: & expediēdę: q̄ proprię: ut uideamur ip̄orū negotia magis cordi habere q̄n̄a.

Propositio.

CScribat consolatoriā simul & grauē ac domesticā epistolam ad Pompiliū Marcus curius. Exemplū. Pars.i.

CIntellexi Pōpili charissime ex amicorū n̄orū litteris: quę mihi diebus istis reddite fuerūt: patrē tuū uirū optimū: ex hac uita deceſſisse: qđ mihi pfecto tanto moleſti⁹ fuit: quāto mihi tu chiores: cuius ego existimo omnē fortunā mihi esse cōmunē: hāc ideo calamitatē tanq̄ propriam existimauī: sed cū ex altera parte cōſidero: quā bñ natus fuerit: q̄ optime educatus: qb⁹ honori- bus iter ceteros sui ordinis uiros funct⁹: q̄ facili morbo corrept⁹ & dū tépus erat ut nature cōcederet: q̄ sanctissime mortuus: certe nihil ē qđ doleā: imouere potius decet ut deo maxio grām ha- beam⁹ q̄ prius illū tatis muneribus donauit: deinde placidissima morte non ad tenebras: sed de tenebris ad lucem reuocauit. ii.

CSed his omissis adeaueniam⁹: quę ad nos magis attinēt. Sci as dieb⁹ istis senatu n̄o nunciatiū fuisse. sannites maximū contra rép. n̄ram exercitū p̄parasse ac quotidie in agrū n̄m incursionē facere. Vñ cēturiatis comitiis celebratis: decreuerūt patres: ut cō-

tra hostes arma sumant: eiq; rei pōpeiū nīm p̄posuere: q̄ cōsilio:
sapiētia & auctoritate nemini cedēs facillime possit rē istā cōfice
re. Tu si me audies ex cumano tuo q̄ primū in urbē uenies: ne tu/
multuari ob bello ingruēte aliqd dāni patiaris. iii. ¶ Qd̄ scribis: ut
a debitorib⁹ tuis pecunias exigā: p̄ficeré illud p̄fecto libētissime:
sed in hoc tā graui tumultu: neq; forensiū causarū: neq; senatoriē
actiōis amplius locus ē: quo usq; res ad aliqd melius tendat. Sed
hoc unū tibi audeo scribere: qd̄ si te ad nos q̄ primū cōtuleris: nō
solum poteris priuatis: sed etiā publicis fortasse rebus nō medio
cre subsidū ferre: qd̄ ut facias te hortor: rogo & moneo. tibi tñ
nunq̄ defuturam operam meā polliceor. Vale.

¶ Elegantię diffinitio ac regule: quę ad superiores
epistolas faciunt. Libellus secundus.

e

Legantia est uenusta uerborum concinitas: dul/
cem auribus afferens sonum: cuius quidē gene
rales regule sunt triginta. Regula.i.

¶ Laudabitur illa ořo: quę obliqua dicitur: & a
posteriorib⁹ incipiēs dictiōibus: in uerbū sepius:
q̄ in aliā ořoni partē finiat: ut Cēsar adeptus ē monarchiā iperii
summis uirib⁹: quod elegantius dicitur: summis uiribus imperii
monarchiā cesar adeptus est. Regula.ii.

¶ Cōmedabit̄ quoq; ořo quę dictionē habeat uniuersalē affir/
matiuā uel negatiuā in fine uel aliquod insigne nomen uel aduer
biū. Exemplū primi. Omnes laudātea: quę uir bon⁹ facit: qđue
nuſtius dicit̄. Quę uir bonus facit laudā omnes. Exēplum secū
di. Ego neminem habeo: quę magis diligā te: quod pulchrius
dicitur. Quę te magis diligā: habeo neminē. Exēplum tertii.
Egregia sunt ea quę scribis ad me: quod concinuus est. Quę ad
me scribis: sunt egregia. Exemplū quarti. Ego omnia diligēter
p̄feci: quę iussisti mihi: quod eloquētius dicit̄. Quę mihi iussisti:
perfeci omnia diligenter. Regula.iii.

¶ Nomē adiectiuū elegatius substatiuo p̄ponit: ut uirtus sum/
ma: iperiu magnū: consiliū utile. melius enim dicit̄: summa uirt⁹:

Magnū imperiū utile consiliū & huiusmodi, Regula.iii.
Cinter adiectiuū & substantiuū semper aliquid est interponendum: ut maxima uirtus cęsarī summa laude semper extollēda est: quod elegantius dicitur maxima cęsarī uirtus summa semper laude extollenda est. Regula.v.

Quotienscūq; ab apposito alicui^o uerbi secūdarii oꝝ incipiat: qđ subito relatiuū sequat̄: elegātius iter relatiuū & antecedēs secundariū uerbū ponit: ut Aeneū pōpeū: qui romanorū auxit imperiū: summopere diligo. Venustius enī dicit̄. Aeneum pom̄ peiū summopere diligo: q; romanū iperiū auxit. Regula.vi.
Si fuerit relatiuū in obliquo casu positū: uenustius antecedēs: in relatiui casu positū postponeat̄: ut uirtutes quibus ab ineunte etate studiisti: imortalitati nomētuū cōmendabūt̄: quod elegātius dicitur. Quibus uirtutibus ab ineunte etate studiisti: imortalitat in omentuum cōmendabunt. Regula.vii.

Quando est aliqd substatiuū cū pr̄positiōe aliqua iunctū: qđ sit de natura precedētis uel subsequētis clausule: p̄positionē in relatiuū uertimus: & uerbū substatiuū adiungimus: ut pro tua humanitate multa in me bñficia cōtulisti qđ elegātius dicitur. Quę tua humanitas est: multa in me beneficia contulisti: & sic in ceteris. Regula.viii.

Sepius relatiuū: qđ uerbo primario additū ē ad secūdariū trāferem^o: ut cicero: qui eloquētissim^o fuit: ceteris oratorib^o in dicēdo p̄sttit̄: qđ elegātius dicemus. Cicero eloquētissimus fuit: qui ceteris oratoribus in dicendo p̄sttit̄. Regula.ix.

Si aliquod habuerimus uel nomē uel aduerbiū insigne: elegātius illud cū quidē uel idem pro noīe postponem^o. Exēplum pri-
mi. Marcus tullius orator singularis fuit: qđ uenustius dicit̄. Mar-
cus tullius orator fuit: & quidem singularis. Exemplum secundi.

Quę mihi iussisti: omnia libenter perfeci: quod eloquētius dicit̄
Quę mihi iussisti oīa perfeci: & quidē libēter. Decima regula.

Sicut in mediocri stilo dicēdi: a re nuda pri^o incipere oportet:
deinde illā exornare. Sic in stilo graui: ab exornatu initiū sumere

debem⁹. Exemplū primi. Pōpeius omniū romanorū: tū armis:
tū concilio facile princeps fuit. Exemplū secundi. Omniū roma-
norū: tū armis tū consilio facile princeps magnus. Pōpeius fuit.

Regula undecima.

¶ Genitiū casus semp ceteris p̄ponit: ut cōsiliū optimi uiri: qđ
elegatiū dicitur. Optimi uiri cōsiliū. Regula.xii.

¶ Si gerūdiū uerbū habuerim⁹ cū suo apposito: appositū illud
in gerūdij casu ponemus: ac ambo in uicē cōcordabimus: ut ue-
ni gratia amandi uirtutem: quod uenustius dicitur. ueni amandę
uirtutis gratia. Regula.xiii.

¶ Si fuerit aliquod relatiū inter duo substantiua: illud poti⁹ cū
seuenti qđ cum precedenti cōcordamus: ut Est locus in carcere:
quod tullianum appellatur. Regula.xiv.

¶ Si dictiōis alicui⁹ significationē augere uolumus positiuo p:
aut per qđ cōparatiuo longe: suplatiuo autē qđ iungere debemus.
Exemplū omniū perbeatus uel per qđ beatus fuit Cēsar: sed lōge
beatior augustus: qđ beatissimus aut̄ traianus. Regula.xv.

¶ Nomina gr̄ca tertie declinatiōis: si p̄itto syllabica fuerint ad
secūdā declinationē referunt: ut delphin delphinis: delphin⁹ del-
phini: elephas elephātis: elephātus elephāti. Regula.xvi.

¶ Si aliqd adiectiuū habuerimus: significās laudē uel uituperiū:
utile uel inutile: illud poti⁹ in datiuū substatiui uertem⁹ cū sum es
est. Vt uirtutes sunt mihi iucunditati. Regula.xvii.

¶ In rebus paribus: tum uel & geminatum ponimus in impari-
bus uero: cum & tum: sed leuius preponitur. Exemplum primi:
Cicerotum laude: tum rerum scientia ualet. Vel ēneas & fortis
& pius fuit. Exemplū secundi: Cēsarem plurimum ualuisse: cū
populus tum senatus affirmat. Regula.xviii.

¶ Si aliquā p̄sonā aut laudare aut uituperare uoluerim⁹: id trifa-
riā facere poterimus: aut cum genituō: qđ magis poeticū est: ut
marcus cato uir est magne uirtutis: aut cū nominatiuo & ablati-
uo: ut marcus cato uir est magnus uirtute. aut cū ablatiuo solo:
ut marcus cato uir ē magna uirtute. Regula.xix.

C Sepenumero uerbū infinitū uertetnus in p̄cipiū tā ablatiui q̄ accusatiui casus: si uerbū aliqd̄ p̄cedat. Exemplū primi. Mihi op̄
ē cōsulere: qd̄ melius dicit: mihi cōsulto opus ē. Exemplū secūdi.
Bonā tibi fortunā inuenire curabo: quod uenustius dicit. Bonā
tibi fortunā inuentā curabo.

Regula.xx.

C Cū adiectiuū & substatiuū i eodē casu posita acciderit: substā
tiuū i gtō casu ponem⁹. adiectiuū uero i eo casu: in quo poni de
bet: sed in numero singulari & genere neutro locam⁹. ut multa
pecunia: parua sapiētia: aliq̄s l̄ras: qd̄ melius dicit: multū pecunie
paruū sapiētie: aliquid litterarum.

Regula.xxi.

C Cū duobus substatiuis idē adiectiuū adiici debeat: adiectiuū
in principio oronis collocamus: & substatiuo cū & ueltū gemi
nato postponimus. ut C̄esar fuit magn⁹ uir & magnus ipator;
qd̄ ornati⁹ dicit cesar fuit magn⁹ et uir et ipator.

Regula.xxii.

C Cū adiectiuū & substantiuū simul fuerint: quorū substantiuū
ab adiectuo formatū fuerit diuersē significatiōis a primo substā
tiuo: in duo sunt potius substatiua trāfferenda: ut cauendū est: ab
honestate naturali discedamus: qd̄ melius dicit. Cauendū est ab
honestate naturaç̄ discedamus.

Regula.xxiii.

C Cū gerundiū accusatiue uocis habuerimus: potius illud in su
pinū ablative uocis trāfferemus: ut Ho est mirabile ad uidēdū:
qd̄ elegantius dicit: ho est mirabile dictu.

Regula.xxiii.

C Si aliqud superlatiuū durius acciderit: p̄ eo positiuū ponemus:
acei aduerbiū suplatiuū addemus: ut necessariissimus qd̄ elegan
tius dicimus: maxime necessarius.

Regula.xxv.

C Si aliquē maxim opere laudare uel uituperare uoluerim⁹: lau
dationis uel uituperatiōis causam in gtō cōstituem⁹. achuiuscē
modi nomina: splendorē: fulgorem: gloriā: uellaudē: uitiū: faci
nus: crimen aut scelus: addemus. Exemplū primi. M. Antonius
plurimū eloquentia ualuit. quod melius dicit. Marcus antonius
plurimū eloquētie gloria ualuit. Exemplū secundi. Lucius catilina
cōiuratiōe dānatus est: qd̄ elegantius dicit. Lucius catilina coniu
ratiōis scelere dānatus est.

Regula.xxvi.

CQuotiens nomina singularis uel pluralis & singularis numeri connectuntur: unicori semper respondendū est. Si uero pluralis numeri fuerint: ad nobilior transiūdum erit. Exemplū primi. Cesar resq; publica romana merito pōpeio infesta fuit. Exemplū secundi. Exercitus nostri romanorumq; turmē turpiter fūgatis sunt.

Regula.xxvii.

CNon nunq; cōparatiua propositiū ponunt: ut uehementius puehementer. & sepius pro lepe.

Regula.xxviii.

CSubiunctiuus modus elegantius, pindicatiuo ponitur: ut ue lim prouolo: fecerim profeci.

Regula.xxix.

CSi uerbū subiunctiuū habuerimus: cū qđ coniunctione: care mota: elegātius illud ad infinitū reducemos: ut gaudeo: quod tribunitiam potestatē cōfēctus fueris: quod melius dicitur. Te tribunitiā potestatē cōfēctū fuisse gaudeo.